
 

Prot. N.699/F.P                                                              Piana degli Albanesi, 26/02/2016 

All’ins. Petta Concettina 
Al DSGA  

Albo  
Sito Web 

 

OGGETTO:  Decreto di nomina animatore digitale triennio 2015/18 
 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. n. 107 del 13 Luglio 2015 che ha previsto l’adozione del Piano Nazionale per la scuola 
digitale al fine di introdurre, nel mondo della scuola, azioni e strategie dirette a promuovere l’uso 
delle tecnologie nella didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel campo 
digitale; 
VISTO il Decreto del MIUR 16 giugno 2015, n°435 che ha stanziato risorse per l’organizzazione, 
su tutto il territorio nazionale, di percorsi di formazione al fine di favorire un pieno sviluppo del 
processo di digitalizzazione delle scuole, attraverso la figura dell’animatore digitale; 
TENUTO CONTO  che la nota MIUR Prot. n° 17791 del 19/112015 prevede l’individuazione tra i 
docenti di ruolo di una figura che, per un triennio, sia in grado di stimolare l’interesse di tutto il 
personale scolastico e di coinvolgere l’intera comunità che ruota intorno alla propria scuola; 
SENTITO il parere del Collegio dei docenti; 
ACQUISITA   la disponibilità del Docente in indirizzo a svolgere l’incarico indicato in oggetto; 

DECRETA 
 

La nomina dell’ins. Petta Concettina  quale animatore digitale dell’I.C. “Skanderbeg” per il triennio 
2015/2018. 
 
L’animatore digitale avrà un ruolo strategico nella diffusione dell’innovazione digitale a scuola e 
come previsto dalla normativa vigente e, giusta nota MIUR 17791 del 19/11/2015 che si intende 
integralmente richiamata e trascritta il suo profilo è rivolto a: 
Formazione interna: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, attraverso 
l’organizzazione di laboratori formativi (senza essere necessariamente un formatore), favorendo 
l’animazione e la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività formative, come ad 
esempio quelle organizzate attraverso gli snodi formativi; 
Coinvolgimento della comunità scolastica: favorire la partecipazione e stimolare il protagonismo 
degli studenti nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche strutturate, sui temi del PNSD, 
anche attraverso momenti formativi aperti alle famiglie e ad altri attori del territorio, per la 
realizzazione di una cultura digitale condivisa; 



Creazione di soluzioni innovative: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili 
da diffondere all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per la didattica 
di cui la scuola si è dotata; la pratica di una metodologia comune; informazione su innovazioni 
esistenti in altre scuole; un laboratorio di coding per tutti gli studenti), coerenti con l’analisi dei 
fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre 
figure. 
 
Sarà impegno dell’animatore digitale svolgere le attività di formazione che verranno all’uopo 
predisposte. 
Per l’espletamento dell’incarico verranno eventualmente corrisposti i compensi che saranno previsti 
da disposizioni del MIUR. 
                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                                         Dott.ssa Vincenza Aurora Di Liberto 
 


